於適用國際財務報導準則第 16 號時，若合併公司為承租人，除

低價值標的資產租賃及短期租賃得選擇採用類似國際會計準則第 17

號之營業租賃處理外，其他租賃皆應於合併資產負債表上認列使用權

資產及租賃負債。合併綜合損益表應分別表達使用權資產之折舊費用

及租賃負債按有效利息法所產生之利息費用。在合併現金流量表中，

償付租賃負債之本金金額為籌資活動，支付利息部份則列為營業活

動。適用國際財務報導準則第 16 號前，合併公司營業租賃合約係按

直線基礎認列費用，未取得租賃資產使用權預付之租賃給付係認列為

預付租金。營業租賃現金流量於合併現金流量表係表達於營業活動。

合併公司選擇將追溯適用國際財務報導準則第 16 號之累積影響

數調整於 108 年 1 月 1 日保留盈餘，不重編比較資訊。

先前依國際會計準則第 17 號以營業租賃處理之協議，於 108 年

1 月 1 日租賃負債之衡量將以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款

利率折現，全部使用權資產將以該日之租賃負債金額，並調整與該租

賃有關之所有預付或應付之租賃給付金額衡量。所認列之使用權資產

－１３－

均將適用國際會計準則第 36 號評估減損。

合併公司預計將適用下列權宜作法：

(1)對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃負債。

(2)租賃期間於 108 年 12 月 31 日以前結束之租賃將依短期租賃處

理。

(3)不將原始直接成本計入 108 年 1 月 1 日之使用權資產衡量中。

(4)進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定將使用後見之

明。

若合併公司為出租人，於過渡時對出租人之租賃將不作任何調

整，且自 108 年 1 月 1 日起始適用國際財務報導準則第 16 號。

合併公司於 108 年 1 月 1 日認列租賃負債所適用之增額借款利率

加權平均數為 1.73%，該租賃負債金額與 107 年 12 月 31 日不可取消

營業租賃之未來最低租賃給付總額之差異說明如下：

 107 年 12 月 31 日不可取消營業租賃之未來最低租賃給

 付總額

 $106,985

 減：適用豁免之低價值資產租賃  (13,453)

 108 年 1 月 1 日未折現總額
  $93,532

 按 108 年 1 月 1 日增額借款利率折現後之租賃負債餘額   $65,760

首次適用國際財務報導準則第 16 號對 108 年 1 月 1 日資產、負

債及權益項目調整如下：

   108 年 1 月 1 日  首 次 適 用  108 年 1 月 1 日
   調 整 前  I F R S 1 6  調 整 後
   帳 面 金 額  之 調 整  帳 面 金 額

預付租金(帳列預付款項) $0   $0   $0

使用權資產  0  65,760  65,760

資產影響   $0   $65,760   $65,760

租賃負債－流動  $0  $1,026  $1,026

租賃負債－非流動 0  64,734  64,734

負債影響   $0  $65,760  $65,760

－１４－

(二)國際會計準則理事會(以下簡稱 IASB)已發布但尚未經金管會認可之國際財務

報導準則之影響：

1.下列新準則及修訂業經 IASB 發布，但尚未納入金管會認可之國際財務報導

準則之新發布、修正及修訂之準則及解釋：

新準則、解釋及修正  主 要 修 訂 內 容  I A S B 發布之生效日
．修正國際財務報導

準則第 3 號「業務
之定義」

 此修正釐清國際財務報導準
則第 3 號「企業合併」業務
之定義，協助企業辨認交易
係依企業合併處理，亦或依
資產取得方式處理。國際財
務報導準則第 3 號持續採用
市場參與者角度決定取得活
動或資產組合是否為業務，
包括釐清事業之最低要求、
增加指引協助企業評估取得
之過程是否具實質、縮減對
事業及產出之定義等。

 西元 2020年 1月 1日
(註 1)

．修正國際財務報導
準則第 10 號及國際
會計準則第 28 號
「投資者與其關聯
企業或合資間之資
產出售或投入」

 修訂與合資或關聯企業間之
資產出售或購入之會計處
理，對於該類交易所產生之
損益，應得在非關係投資者
對合資或關聯企業之權益範
圍內認列。

 待 IASB決定

． 國際財務報導準則
第 17 號「保險合
約」

 取代國際財務報導準則第 4
號並建立企業所發行保險合
約之認列、衡量、表達及揭